



平成 18年 3月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 7月29日

上場会社名 長瀬産業株式会社

(コード番号: 8012 東証・大証 第1部)

(URL http://www.nagase.co.jp)

代表者 代表取締役社長 長瀬 洋
 問合せ先責任者 経理部 統括 長田 孝英

TEL (03) 3665 - 3103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響額が僅少なものとつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 5社(除外) 0社 持分法(新規) 0社(除外) 1社

2. 平成 18年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は「百万円未満切捨て」による

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第 1 四半期	152,182	7.8	4,515	33.0	5,325	21.4	3,233	21.7
17年 3月期第 1 四半期	141,214	6.2	3,394	2.5	4,384	11.1	2,656	4.6
(参考) 17年 3月期	575,636		13,256		15,158		10,384	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第 1 四半期	25	39	25	33
17年 3月期第 1 四半期	20	89	20	84
(参考) 17年 3月期	81	00	80	82

(注)売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第 1 四半期	341,891	168,965	49.4	1,326 64
17年 3月期第 1 四半期	321,146	159,195	49.6	1,251 77
(参考) 17年 3月期	335,290	167,092	49.8	1,311 37

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第 1 四半期	2,332	554	829	21,984
17年 3月期第 1 四半期	1,448	972	436	19,279
(参考) 17年 3月期	1,716	1,412	5,119	17,215

3. 平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

中間期、通期とも平成17年4月28日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	300,000	8,800	5,600
通期	600,000	17,400	10,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 84円 21銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績および財政状態

[経営成績]

業績全般の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、全体として回復基調が継続しているものの、液晶関連分野の一部製品で価格下落が続いているほか、輸出に一時減速の動きがみられました。今後は高止まりした原油価格と中国の人民元切り上げによる影響、さらに米国および中国の景気動向がわが国経済に与える影響が懸念されます。

このような状況のもと、当第1四半期の業績は、国内販売は938億9千万円と前年同期比5.7%増、海外販売は582億8千万円と前年同期比11.3%増となり、売上高は1,521億8千万円と前年同期比7.8%増となりました。

利益面につきましては、売上高の増加等により営業利益は45億1千万円と前年同期比33.0%増となりました。持分法による投資利益の減少等があったものの経常利益は53億2千万円と前年同期比21.4%増、四半期純利益は32億3千万円と前年同期比21.7%増となりました。

事業別概況

【化成品事業】 売上高 : 663億2千万円 前年同期比 5.0%増

化成品事業は、塗料原料やウレタン原料などの自動車関連を含む分野、プリンター・複写機などのインク・トナー原料を含む分野と界面活性剤や工業用油剤など特殊化学品の原料を扱うスペシャリティケミカル関連が好調に推移しました。医薬中間体や農薬原料の関連での売上は減少しましたが、化成品事業全体としては、アジア地域での販売拡大にも支えられ好調に推移しました。

【合成樹脂事業】 売上高 : 522億1千万円 前年同期比 18.5%増

合成樹脂事業は、中国に香港・台湾を加えたいわゆるグレーターチャイナ圏での売上が、事務機器の外装材用途をはじめとして引き続き大きく増加しました。自動車業界向けのビジネスも北米地域など海外販売が拡大し、国内での売上も順調に増加したため好調に推移しました。住設・建材関連の売上は横ばいにとどまりましたが、合成樹脂事業全体としては大きく伸長しました。

【電子事業】 売上高 : 305億7千万円 前年同期比 1.3%減

電子事業は、精密研磨剤の関連が国内販売、海外販売ともに拡大しました。自社製品である表面検査装置等のビジネスと、DVDプレーヤーなどの最終消費財の販売も、規模は大きくないものの売上が増加しました。一方、液晶関連では、製造プロセスの前工程で使用される薬液と光学フィルムとの関連は比較的堅調に推移しましたが、液晶モジュール関連の売上が、製品価格下落の影響もあり減少したため電子事業全体としては微減となりました。

【ヘルスケア・他事業】 売上高 : 30億7千万円 前年同期比 2.9%増

ヘルスケア・他事業は、臨床検査システムや医療情報関連で新しいビジネスを創造する努力を続けておりますが、大きく売上に寄与するまでには至らず、化粧品・健康食品関連と合わせて全体として売上は微増にとどまりました。

[財政状態]

総資産は3,418億9千万円となり、前期末に比べ66億円増加しました。総資産の増加の主なものは現金及び預金の増加47億6千万円、受取手形及び売掛金の増加17億8千万円等に伴う流動資産の増加67億1千万円です。

負債は1,679億5千万円となり、前期末に比べ45億9千万円増加しました。主な増加要因は長期借入金の増加27億8千万円等です。

株主資本は1,689億6千万円となり、前期末に比べ18億7千万円増加しました。これは主に利益剰余金の増加15億7千万円によるものです。

以上の結果、株主資本比率は前期末の49.8%から0.4ポイント低下し49.4%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは23億3千万円の収入となりました。これは税金等調整前四半期純利益が64億4千万円あったものの、法人税等の支払いが29億2千万円および運転資金の増加が12億円あったこと等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは5億5千万円の収入となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が5億4千万円ありましたが、有形固定資産の売却による収入が10億9千万円あったこと等によるものです。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは8億2千万円の収入となりました。これは配当金の支払額12億7千万円および短期借入金の減少5億1千万円等の支出がありましたが、長期借入による収入27億8千万円があったこと等によるものです。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高5億5千万円等を調整した結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ47億6千万円増加し、219億8千万円となりました。

[業績予想]

現時点において、平成17年4月28日に発表しました中間期及び通期の連結業績予想数値に変更はございません。また、個別業績予想につきましても同様に変更してありません。

1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (17.6.30)	前連結会計年度末 (17.3.31)	増 減	前第1四半期末 (16.6.30)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
< 資産の部 >				
流動資産	241,377	234,660	6,717	222,325
1. 現金及び預金	22,623	17,853	4,769	19,886
2. 受取手形及び売掛金	175,100	173,318	1,782	163,424
3. たな卸資産	36,662	36,316	345	31,505
4. その他	8,546	9,031	484	9,586
貸倒引当金	1,555	1,859	304	2,076
固定資産	100,513	100,629	116	98,820
1. 有形固定資産	30,135	29,674	460	27,940
2. 無形固定資産	728	520	208	732
3. 投資その他の資産	69,648	70,435	786	70,148
(1) 投資有価証券	65,627	65,897	269	65,553
(2) その他	4,338	4,854	516	4,802
貸倒引当金	317	317	0	207
資 産 合 計	341,891	335,290	6,600	321,146
< 負債の部 >				
流動負債	143,261	141,247	2,014	137,620
1. 支払手形及び買掛金	111,438	110,648	789	104,374
2. 短期借入金	10,478	10,532	53	9,975
3. その他	21,344	20,066	1,278	23,269
固定負債	24,689	22,105	2,583	19,894
1. 長期借入金	6,271	3,487	2,783	1,688
2. 退職給付引当金	7,400	7,406	5	8,550
3. その他	11,017	11,211	194	9,656
負 債 合 計	167,951	163,352	4,598	157,515
< 少数株主持分 >				
少数株主持分	4,973	4,844	129	4,435
< 資本の部 >				
資本金	9,699	9,699	-	9,699
資本剰余金	9,648	9,648	0	9,635
利益剰余金	136,352	134,778	1,573	127,122
その他有価証券評価差額金	20,342	20,431	89	20,343
為替換算調整勘定	1,165	1,558	392	1,620
自己株式	5,912	5,908	3	5,984
資 本 合 計	168,965	167,092	1,872	159,195
負債、少数株主持分及び資本合計	341,891	335,290	6,600	321,146

(注) 増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

2.要約四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前年同期比		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	152,182	100.0	141,214	100.0	10,968	7.8	575,636	100.0
売上原価	135,753	89.2	126,341	89.5	9,412	7.5	513,675	89.2
売上総利益	16,429	10.8	14,872	10.5	1,556	10.5	61,960	10.8
販売費及び一般管理費	11,913	7.8	11,478	8.1	434	3.8	48,704	8.5
営業利益	4,515	3.0	3,394	2.4	1,121	33.0	13,256	2.3
営業外収益	1,022	0.7	1,203	0.9	180	15.0	3,881	0.7
1.受取利息	58		60		2		418	
2.受取配当金	492		464		27		944	
3.持分法による投資利益	87		250		162		312	
4.その他	384		427		42		2,205	
営業外費用	213	0.2	212	0.2	0	0.3	1,979	0.4
1.支払利息	118		107		11		471	
2.その他	94		104		10		1,508	
経常利益	5,325	3.5	4,384	3.1	940	21.4	15,158	2.6
特別利益	1,226	0.8	307	0.2	919	299.3	3,625	0.7
1.固定資産売却益	1,086		4		1,081		2,083	
2.その他	140		302		162		1,542	
特別損失	105	0.1	98	0.0	6	6.9	1,225	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,446	4.2	4,593	3.3	1,852	40.3	17,558	3.1
法人税等	2,926	1.9	1,873	1.4	1,053	56.2	6,435	1.2
少数株主利益	285	0.2	63	0.0	222	352.6	738	0.1
四半期(当期)純利益	3,233	2.1	2,656	1.9	577	21.7	10,384	1.8

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,446	4,593	17,558
減価償却費	788	711	3,074
受取利息及び受取配当金	551	525	1,363
固定資産売却損益	1,081	2	1,959
売上債権の増減額(は増加)	2,376	3,956	13,819
たな卸資産の増減額(は増加)	379	2,216	7,028
仕入債務の増減額(は減少)	792	4,463	10,737
その他	312	2,660	2,129
小 計	4,709	406	5,069
利息及び配当金の受取額	663	658	1,483
利息の支払額	115	135	512
法人税等の支払額	2,924	2,378	4,324
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,332	1,448	1,716
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	545	1,602	6,530
有形固定資産の売却による収入	1,090	10	2,371
その他	9	618	2,745
投資活動によるキャッシュ・フロー	554	972	1,412
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)	515	720	708
長期借入による収入	2,789	-	2,320
配当金の支払額	1,274	1,145	1,145
その他	170	12	7,002
財務活動によるキャッシュ・フロー	829	436	5,119
現金及び現金同等物に係る換算差額	499	191	296
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	4,216	3,048	5,111
現金及び現金同等物の期首残高	17,215	21,033	21,033
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	551	1,293	1,293
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	21,984	19,279	17,215

4.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	66,328	52,212	30,570	3,070	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	0	33	36	1,017	1,086	(1,086)	-
計	66,329	52,245	30,606	4,088	153,269	(1,086)	152,182
営業費用	64,542	50,417	30,113	3,756	148,829	(1,162)	147,667
営業利益	1,786	1,827	493	331	4,439	76	4,515

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	63,186	44,063	30,979	2,985	141,214	-	141,214
(2) セグメント間の内部売上高	1	6	4	1,164	1,175	(1,175)	-
計	63,187	44,069	30,983	4,149	142,389	(1,175)	141,214
営業費用	61,465	43,292	30,488	3,830	139,077	(1,257)	137,819
営業利益	1,722	776	494	318	3,312	82	3,394

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	112,067	32,835	5,063	2,216	152,182	-	152,182
(2) セグメント間の内部売上高	12,734	1,294	407	670	15,106	(15,106)	-
計	124,801	34,130	5,470	2,886	167,289	(15,106)	152,182
営業費用	122,075	32,574	5,331	2,856	162,838	(15,171)	147,667
営業利益	2,726	1,555	139	30	4,450	65	4,515

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	108,149	26,545	3,983	2,535	141,214	-	141,214
(2) セグメント間の内部売上高	16,346	950	534	237	18,069	(18,069)	-
計	124,496	27,496	4,518	2,772	159,283	(18,069)	141,214
営業費用	122,036	26,556	4,553	2,738	155,884	(18,065)	137,819
営業利益又は営業損失()	2,460	939	35	34	3,398	(3)	3,394

(3) 海外売上高

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	49,313	5,379	3,596	58,289
連結売上高				152,182
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	32.4	3.5	2.4	38.3

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	44,936	4,041	3,411	52,389
連結売上高				141,214
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.8	2.9	2.4	37.1